## 64 MENDACIORVM PAPISTICORVM

fieri credendum est, ut caput Ecclesiarum Dei, quod in subli-  
me erectum, gloria & honore coronatum est, ita in infima de-  
fectum, ignominia & dedecore detur patatum sit.<sup>57</sup> Nostrum,  
nostrum est hoc peccatum, nostra impietas: qui querimus  
qua nostra sunt, non qua Iesu Christi. Si enim in quo quis ad  
episcopatum electo, morum grauitas, uita meritorum, diuina  
rum a humanarum rerum scientia subtiliter inuestigantur:  
quid in eo qui omnium episcoporum magister uideri appe-  
tit, inuestigandum non est? Cur ergo in summa sede sic infi-  
mus constituitur, ut etiam in Clero nullum habere locum di-  
gnus inueniatur? Quid hunc, reverendi patres, in sublimis o-  
lio residentem, ueste purpurea & aurea radiatam, quid hunc  
inquam esse censeris? Nimirum si charitate destituitur, solaq;  
scientia inflatur & extollitur, Antichristus est, in templo Dei  
sedens, & se ostendens tanquam sit Deus. Si autem nec chari-  
tate fundatur, nec scientia erigitur, in templo Dei tanquam  
statura, tanquam idolum est: a quo responsa petere, marmora  
consulere est. Quod ergo consultum ibimus?

<sup>57</sup> Rescindunt iuramenta pro arbitrio, & quos uolunt a suis  
iuramentis absoluunt. Quin etiam saepè subditos Cæsarum  
& regum, Principumq; pronunciarunt esse liberos a suis iu-  
rametis, atq; adeò excommunicarunt eos, si foedifragi esse no-  
uerunt. Sic non tantum subditos, sed etiā filios in patres: ut  
Heinricum v, in quartum, uirum omni uirtute longè presta-  
tissimum perfide sacrilegeq; armarunt. An' non est istud no-  
tantum mentiri, sed etiam officinam quandam mendaciorum  
ac periuriorum præstare?

<sup>58</sup> Simplex quidem, sed tamē minimē vulgare aut leue men-  
daciū dicatur, quod Pontifex pronunciauit, marito inno-  
centi post iustum diuortium non licere denuò contrahere.  
At Gregorius in suis Decretalibus lib. 4, titul. 19. etiam Ca-  
nonem Vuermariensis, aut (ut alijs habent) Euormaciensis sy-  
nodi citatū falsauit. Cum enim hoc modo propriè legatur,  
lib. 6. Decreti Burcardi: Si qua mulier cum alijs uiris in mort-  
uum mariti consiliata est, & ipse aliquem illorum se defenden-  
do

do occiderit, potest (ut nobis uidetur) ipsam uxorem dimittere: & si uoluerit aliam uxorē accipere. Ipsa autem insidatrix pœnitentiae subiecta, absq; spe coniugij maneat. Ille sanctiss. pater inseruit: Potest ipse POST MORTEM UXORIS, si uoluerit, aliam ducere. Quid necesse erat de ea re canonem condī, cum planè nullum sit, fuerit q; unquam, dubium, altero coniuge mortuo, uiuenti licere cōtrahere: ut corruptela sit prorsus palpabilis. Vide artificium istorū sanctissimorum falsariorum, & mendacium seductorū. Eodem modo eundem canonē habet & Reginonis Decretum, sicut Burcardus.

Audet Papa cum suis seductoribus asserere, se habere diuinio iure utrumq; gladium, seu administrationē totius mundi. Quod mendacium uel ex eo propalām coargui potest, quod id officium prorsus impossibile est, etiam summo aliqui angelo, nedum mortali homuncioni. Quod si omnino habet, pessime certe sua functione fungitur, meritoq; sceleratus haberi debet, quod non expūgnat Turcum, Moscū, Taratos, & omnes tyrannos per orbem terrarum, eosq; ad iusticiam pietatemq; colēdam, & ad suorum sanctissimorum perdū oscula uolentes nolentesq; compellit.

Iactant Pontificij adulatores, suum illum Thrasonem esse supra omnia Concilia. Si est supra omnia Concilia, siq; et rare prorsus non potest, cur cōgregat nunc cōciliabula suas? Frustra (ut dicunt ipsius Canonistæ) uel stulte potius sit per plura, tantoq; labore & sumptibus, quod potest fieri per pauciora.

Sylvius scribit, Episcopos adeo obstrictos esse arctissimis iuramentis Papæ, ut etiam uera dicere contra illum, sit contra ipsorum iumentum. Quid obsecro potest magis nefarium dici? An' non est illud regnum tenebrarum, iniusticæ, & mendaciorum? Quām potens sit spiritus mendacijs in ista Babylone, uel ex eo cernatur, quod etiam iij qui antea eorum scelera & abusus acerrimè taxarunt, mox ut acceperunt mercedem iniquitatís canonicatum aut

66 MENDACIORVM PAPISTICORVM  
prælaturam aliquam, protinus contrarium uociferari cœperunt.

67 Contendunt papistici seductores, omnia concilia hactenus à papis conuocata esse, idq; esse eius proprium munus. At contrà id mendacium tum Sylvius & Cusanus refutat, & nos in protestatione contra concilium prolixius redargimus plurimis veterum testimonij.

68 Conantur item Pontificij parasiti omnibus persuadere, papam, aut eius legatos, omnibus concilijs præsedisse hactenus, eaçq; rexisse. At contrà legantur historiæ, & concilia ipsa reperientur plerumq; aut Cæsares ut in Nicena: aut eorum aliqui præfecti, ut in Chalcedonensi: aut alij episcopi, ut in Constantinopolitanis & Carthaginensibus, præsedisse. Sic mendacijs suis historias corrumpunt isti sanctissimi Antichristi, cum suis parasitastris.

69 Confessionē auricularem asserunt Papistæ à Christo mandatam, & planè iuris diuini existere. At contrà uide eorum propriam glossam Canonis, quæ contrariū testatur. De pœnitentia distinct. 5. cap. in poenitentia, sic dicit: Sed melius dicitur, confessionem institutam fuisse à quadam uniuersalis Ecclesiæ traditione potius, quam ex noui aut ueteris Testamenti autoritate. Item ibidem: Ergo necessaria est confessio, in mortalibus apud nos (Latinos) apud Græcos non, quia non emanauit ad illos traditio talis. Hæc ille.

70 Clamat pontifices in suo sordido & uenenato iure, se habere ius dispensandi contra Apostolum & Euangelistam. Contrà uero filius Dei, qui est unica uia, ueritas & uita, solusque est uerus magister, aut præceptor noster, dicit, Cœlum & terram potius & citius corruitur, quam unicum apicem aut iota de uerbo Dei aut sacris literis. Sic ille nomine uiuentis Dei cœlitus tonat, siram doctrinam usq; ad minimum apicem immotam indisponsabilemq; existere. Contrà papam contendit, se habere potestatem, eam dispensandi.

71 Versionem vulgatam hactenus contenderunt aduersarij Hieronymi esse, omnique errore carere. Idem iam quoque in

in concilio asseruerunt: & insuper anathematizarunt aliter sentientes, aut in ea uersione non per omnia acquiescentes. Istorū uero utrumque non modo crassum mendacium est, (nam Hieronymus multa reprehendit & emendat in suis cōmentarijs, quæ iam in ista uersione leguntur. Præterea palpabiles errores eius uersionis, omnibus, uel utcunq; linguarū gnarisi, passim sunt obuij: testanturq; de eis non tantum nostræ, sed & ipsorū religionis homines) uerū etiam est quasi quædam officina errorum ac mendaciorū: utpote quæ nobis ipsum fontem ueritatis, sacras literas, obscurat, & quasi prorsus adimit, dum ueros eorum fontes consulere ac se qui non concedit. An uero ista non est plus quam Antichristia na audacia, talia de uiuentis Dei uerbo cum contumelia nominis ipsius, & summo Ecclesiæ Christi damno decernere?

Albertus Pighius edidit librum; quo aliquot istorū con-  
cilia, quæ ipsi pro authenticis uendant, redarguit ut falsa  
ac suppositicia. Qualia plurima esse in eorum librīs, quis du-  
bitat?

Constat Erasmū, cum patres suo nitori restituere, & mul-  
ta adulterina damnare, ac ab eorum scriptis submouere est  
conatus, grauissimè fuisse à pluribus episcopis & Theologa-  
stris, præsertim sophistis, accusatum & admonitum, ut ab in-  
stituto desisteret: nihil illorum suppositiorū scriptorum,  
aut insertorū submoueret. Adeò sua falsa suppositiciaq; com-  
menta dilexerunt, ut quae regnum ipsorum constabilirent.

Notum est omnibus, Antichristum, eiusq; seductores, 69  
extremè odisselinguas, omnesq; meliores literas, & præser-  
tim ueram historiarum rerumq; gestarum expositionem: ea  
nimirum de causa, quia sic uident suas tenebras errorum &  
imposturarum talí luce coargui & cōfundī. Ea est causa, cur  
nunc tantopere isti nostræ historiæ sint infensi.

Expendat Christianus lector uel illam unicam fraudem, 70  
perniciosumq; mendacium, quod ubi cunq; potuerunt in ue-  
teribus scriptis, præsertim ex Græco uersis, impiæ suæ Mis-  
se nomen infarserūt. Quod in Ecclesiastica & Tripartita hi-

istoria aliquoties deprehenditur: ubi in Græco est propriæ cœtus congregare, aut conciones habere. Quo mendaci ad miniculo impietatis, etiam Sidonius in suis concionibus libentissime abusus est. Huc adiice etiam corruptelas Dionysio insertas, de oblatione: quas in libro contra Fabrum de Missa coargui, quæcꝫ in Græco textunon habentur.

- 21 Si uellem eorum mendacia recēdere, quæ in corruptauerione sacrarum literarum arripuerunt, & mordicūs retinuerunt, nimis prolixū opus mihi ex crescere. Pro exemplo unum aut alterum dictum proponā, ut sunt, Ipsa mulier conteret caput serpentis: cum in Græco & Hebræo multisq; partibus (ut est Irenæus, Iustinus, Clemens, Epiphanius, & nō pauci alij) habeatur, Ipsius semen. Quinetiam eorum proprij Saltzburgenses Missales, idem habent in sequētia secunda feriae Paschæ. Tale est illud Gen. 48. Inuocetur nomen tuum super puteros istos. & illud Gen. 14. Melchisedech ob tutulit panem & uīnum, quo uolunt stabilire suam Missam. In hoc tamen ultimō, etiam eo impudētiis mendacium est, quod nec uulgata quidē, nedum Hebræa Biblia habet, Ob tutulit: sed tantum, Proferens. Innumera huiusmodi istorū mendacia, in corrumpendis sacrī literis deprehendas.

- 27 Notum est, librum Legendarum aut Vitarum sanctorū, in tanto fuisse usū ac ueneratione, ut decuplo magis manib. hominū tereretur, quam sacrosanctus Euangeliorum codex. At o bone Deus, quam infinita, quamq; impudentissima mendacia ibi cōtinentur! Quare ipsorū proprius sym mista Ludouicus Viues Hispanus, grauiter eam damnans ait: Sed fortassis hæc, quamuis grauia, tolerabilia fuerint. Quale est, in res sacras hanc quoq; licentiam mentiendi irre plisse, seu potius apertè esse inuictam: ut quæ traduntur de lepra Constantini, & balneo sanguinis puerilis, de lepra Vespaniani, de Gamalièle, de Beronice, de actis Christi & diuæ Virginis. Clamamus & latramus ad minora, cōnueimus ad hæc: quæ si in manus impiorum hominum ueniant, sanctissimam & grauissimam nostram pietatē ridiculam illis & exibilandam

bilandam reddiderint. Nec in rebus propinquioris memoria tradēdis sumus religiosiores. Et mox: Nec in actis sanctorum scribendis maior est ueritatis custodia, in quibus omnia oportebat esse exacta & absoluta: unusquisque eorum acta scribebat, ut in quenque erat affectus: ita ut animus historiam dictaret, non ueritas. Quām indigna est dūtis & hominibus Christianis illa sanctorum historia, quæ Legenda aurea nominatur: quam nescio cur auream appellant, cum scripta sit ab homine ferrei oris, plumbei cordis. Quid fœdius dici potest illo libro? O quāmpudendum est nobis Christianis, non esse præstantissimos nostrorum diuorum actus, ue-rius & accuratius memoriam mandatos.

Iam amplius mille annis Papæ Romani exteris nationib. 71  
ac satrapis, reliquias (uti uocant) sanctorum, ingenti pecunia uenditarunt. Quis uero dicere certò possit, post tot secula hoc esse huius aut illius mortuos, articulum, digitum, manum aut corpus, uel panniculum uestimenti: cum & res ipsæ aut particulæ cadauerū nequaquam tamdiu durare queant: & ut durarent, tamen tam uariæ bellorum ac motuum & aliarum mutationum turbæ, obliuio & mortes hominum conturbent, permisceant, ac confundant omnia. Quis regum aut principum cum omnibus suis sapientibus nunc dicere possit, hoc esse cadauer huius aut illius mei antecessoris, ante 500 annos mortui, nedum ante mille? Cūm tamen illorū cadauerā maiori quadam diligentia, & in locis celebrioribus recondantur, minusq[ue] temere eorum sepulchra moueantur. Vix ipsæ magnæ ciuitates, aut etiam gentes ac prouinciae, post tot secula agnoscuntur, sua uerba nomina retinent: nedum putria cadauerā, quæ uel intra uiginti annos planè computrescunt, ac in terram resoluuntur. Quis etiam in illis tristissimis ac cruentissimis turbis persecutionum, tam diligenter obseruauit, ubi nam cuiusque martyris cadauer possum est, aut quomodo ab alijs cadaueribus aliorum hominū ibidem sepultis discernendū fuerit, ut istis fumiūdēs, religionemq[ue] cauponātibus sacrificis, post tot secula indicaret, quod nam

## 70 MENDACIORVM PAPISTICORVM

ossiculum sit huius aut illius homuncionis? Quare confugiunt ad somnia aut spectra, aut potius evidentissima mendacia: esse nempe huic aut illi uetulæ aut monacho in somnijs reuelatum, esse huius aut illius sancti corpus: imitantes nimirum Poetas, qui narraturi aliquid de rebus uerustissimis, Musas sibi narrare iubent. Quanta avaricia & ambitione furiati fuerint Pontifices Romani, cum ex alijs innumeris historijs, quarum etiam a meno paucæ sunt in Catalogo testium recitatæ, tum ex cruentissima seditione de papatu Damasi & Vifatij ab Ammiano Marcellino recitata, quæ tempore diui Hieronymi accidit, patet. Quis ergo dubitat, tam avaros, aut potius rapaces homines, sepiissime aliquorum latronum cadaueræ, aut etiam brutorum ossa, istis, quos per contemptum ultramontanos & stolidos barbaros uocant, pro pecunia uendidisse, & adorandos obtrusisse?

74 Sedes Romana se audacissime iactat magistrum fidei, & quæ omnes Ecclesiæ reformauerit. At uide quælo ex ipsius Damasi testimonio, quam ipsamet Romana ecclesia squalida ac deformis amplius quadrinque annis post Christum fuerit. Ascibam unicam eius Papæ epistolam, ex libro Conciliorum: Peto etiam tuam charitatem, ut sicut a reatore tuo Alexandro episcopo nostro didicisti, Græcorum Psalterium ad nos dirigere tua fraternitas delectetur. Quia tantæ apud nos simplicitatis imago est, ut tantum in die Dominica Apostoli epistolæ recitetur una, & Euangeli capitulo unum dicatur: & nec psallentium mos tenetur, nec hymni decus in ore nostro cognoscitur. Peto ergo per fratrem & compresbyterum nostrum Bonifacium, ut lubeat fraternitas tua, rei hujus nobis aperire uestigia. Missa 5. Calendarum Nouembris per Bonifacium presbyterum Hierosolymam.

Vide quam male fuerit deformata Romana ecclesia, defecutus psalmodiae: & quam contraria tota in cantu aut potius boatum ac cululatum sit postea commutata. Et tamen se profiteatur magistrum omnium Ecclesiarum. Testatur Sigebertus, hunc Damasum fuisse grauissime de adulterio accusatum: ut appareat,

## CENTVRIA PRIMA:

71

appareat, eum non tantum seditione ac sanguine ciuiū se pol-  
luisse, sed etiam foedis libidinibus.

Omnia officia in cœlo, ac regimen totius rerum naturæ 72  
mirabiliter distribuerunt Papæ ac Papistæ inter Sanctos.  
Alium præfecerunt rei militari, alium studijs, alium politijs,  
alium rei nauticæ, alium medicæ, aliquos etiam sordidiorib.  
munijs. nam alius eis cogitur sues pascere, ut diuus Anto-  
nius: alius equos, alius boues aut gallinas. An non sunt ista  
portentosissima summa nefandæq; audaciæ mendacia? Sed  
tamen excusari aliquo modo possunt, quia in ea re imitati  
sunt patres eorum gentiles. Quare paululum immutatis no-  
minibus, pro Marte Martinum in curanda re militari substi-  
tuerunt: & pro Apolline, Apolloniam, ut dentes caputq; sa-  
net: Lucia curat oculos, non sine causa, quia sine luce nihil ui-  
deri potest. Sed de hoc genere Papisticorum mendaciorum  
& figmentorum, extant integri iam libri.

Habentur etiam quorundam non inepta scripta, quæ re- 73  
censent, in quām multis locis dicātur esse eorundem sancto-  
rum capita, corpora aut manus: ut multos illorum non tan-  
tum tricipites aut tricorpores, sicut fuit Cerberus aut Geri-  
on, sed etiam decēcipites aut triginta. Quomodo non essent  
innumerā mendacia in istorum Babylonica religionis con-  
fusionē?

Nouorum miraculorum & cultuum nullus est apud istos 74  
finis, quæ iam hæc, iam illa statua facit. Quæ prodigia partim  
dæmonum præstigijs, ut Spiritus Sanctus. 2. Thessal. 2 nos  
præmonuit futurum: partim, & multo magis fraude hominū  
confinguntur. Mox autem ubi spes lucrī ex stulta superstitione  
sacq; plebecula affulsit, properant sacrifici aut monachi ad pa-  
pam, donant multa, ac plura pollicentur. Ibi protinus san-  
ctissimus eas idolatrias benignissimè confirmat, & indul-  
gentias (uti uocant) insuper eo cōfluentibus, & pecunias of-  
ferentibus, largissimè largitur. Notissimum est, hoc esse ual-  
de usitatum in omnibus regionibus, quæ Papam Romanū  
adorant, aut adorarunt. Constat quoq; quotidie deprehē-  
di in-

dī innumera ficticia miracula fraude auarorum sacrificiorum excogitata. Quorum multa etiam sermone & scriptis quoque narrantur. Quid ergo totus eiusmodi cultus aliud fuit, nisi copiosus cento mendaciorum partim humanorum, partim etiam diabolicorum?

78 Indulgentiarum imposturā adeò fuerunt iam ante ducentos annos propalām & à multis doctis quoqe exagitate & cōfutate, testante id Vuesello: ut non pauci etiam Papatui penitus addiceti, eas uocauerint pias fraudes, eo quod homines ad dandas sanctissimo patri eleemosynas excitauerint.

79 Si falsas citationes, imō & falsationes corruptelasqe tum patrum, tum & Scripturæ, quibus sua dogmata asseri, Papæ ac sacrificiū non tantum olim, sed etiam hoc tempore mentiti sunt, ingens planè uolumen mihi conscribēdum esset, & planè innumeræ myriades papisticorum mendaciorum recentendæ. Nunc illud unum sufficiat, quod Siricius papa dicto Pauli (Qui sunt in carne, Deo placere non possunt) probare conatur in sua decretali epistola libro Conciliorum inserta, coniugatos, præsertim sacerdotes, carnaliter uiuere, in cubilibus uersari, Deo non placere, nec deniqe ab eo exaudiri. Huic accedat illud bellum experimentum concilij Tridentini, sessione 6. ubi ex pluribus locis Scripturę unum centonem consuunt, & recitant pro operum iustificatione, tanquam sit unicus Scripturæ locus. Hac igitur ratione iustificatis hominibus, siue acceptam gratiam perpetuò conseruauerint, siue amissam recuperauerint, proponēda sunt Apostoli uerba: Abundate in omni opere bono, scientes quod labor uester non est inanis in Domino. Non enim iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis uestri & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius: & nolite amittere cōfidentiā uestram, quae magnam habet remunerationem. Hunc centonem ex pluribus Scripturę locis collectum, isti sacrosancti pastores aut patres, pro una perpetua sententia aut loco Pauli Ecclesiæ Christi obtrudunt. An hoc uulgare mendacium est? Taliā prorsus infinita in istorum scriptis reperiuntur.

Inter:

Inter historica Paparum mendacia non male referri potest, quod in synodo Florentina & alias fingunt ecclesiā Græcam sese illis subiecisse, eorumque primatum super omnes Ecclesiā agnouisse: cum id interdū tantum unus aut alter adulterator, aut pauper donisque corruptus episcopus aut legatus regis Græcorum, suo domino Papæ, ope ob Turcum indigente fecerit.

Iactat iste se esse Episcopum episcoporum, & uniuersalem episcopum totius ecclesiæ Christi. At Gregorius Magnus, quem isti non tantum eruditio[n]is, sed etiam eximiae sanctitatis nomine celebrant, saepius maximaque uehemētia in suis epistolis contendit, eum qui sibi istos titulos dignitatemque usurpauerit, omnino fore ipsissimum Antichristum. Quanta igitur oportet esse ista mendacia, per quæ iste ex episcopo Christi sit ipse met Antichristus, summus filius Dei hostis?

Constat omnibus, qui uel primitis labris historias degustarunt, Papas olim extremè fuisse subiectos Cæsaribus, adeò ut eos suos dominos uocarent, tributa eis penderent, obedientiam eis promitterent: nec ullo modo aut nomen episcopi Romanii aut functionem suscipere auderent, nisi illis comprehendantibus. Sicut autem olim extremè subiecti fuerunt Papæ Cæsaribus, eorumque legibus ac præfectis amplius quam per mille annos, nempe usque ad Heinricum quintum: ita contra idem postea adeò oppresserunt Cæsares, eorumque leges, ut tandem eos sibi iurare, ut infimos uasallos, ac denique (prohibitum ac pudor) foedissimis ipsorum pedibus oscula figere compulerint. Qualibus ac quam infinitis fraudibus, mendacijs ac uiolentijs putas tantā rem, tamque admirandā mundi metamorphosin, ab istis sanctissimis patribus actam peractamque esse? Longissimum opus, narratio omnium illarum fraudum, mendaciorum ac uiolentissimorum facinorum requireret. quam horrendam tragœdiām quia Carolus Molanus quadam oratione perstrinxit, fini eam huius Opusculi adiiciemus. Vide etiam Anamnesin D. Simonis Schardij.

Recte inter historica mendacia Papæ recensere possis, sed quod.

## 74 MENDACIORVM PAPISTICORVM

quod non raro suis conciliabulis & aulae actionibus ac legationibus adhibet quosdam uaferrimos sycophantas, & desperatissimæ maliciæ nebulones: quorū alium uocat episcopum Nicenum, alium Damascenū, aut Alexandrinum, aut Tripolitanum (qualis etiam fuit noster Sidonis episcopus) qui nec uiderunt, nec adire cogitarunt ea loca, ut sic inanib. laruis ac titulis rudi plebeulæ imponeret, quæ putaret reue ra Episcopos totius mundi ad eum cōfluere, eumq; adorare.

84 Edita est à Lutheru, pia memoriar, quædam uetus explicatio super Apocalypsim, in qua testatur author, se, cum ea scriberet, fuisse in carcere, & catenis, ueritatis & reprehensæ impietatis pontificiæ gratia. Narrat etiam summa diligentia, eo tempore, & prioribus quoque saepius conquisitos esse libros & scripta omnis generis illorum, qui contra Papam eius uerum clerum aut errores quoquo modo pugnarēt. Idem abunde etiam ex historijs & eorum proprijs inquisitionibus patet. Decreta quoq; & constitutiones ipsorum iubent, omnia ipsis aduersa scripta abolere. Hoc modo, dum priora acta, omniaq; scripta, papisticos errores & mendacia pate facientia abolentur, non in una aliqua re aut narratione mentiuntur: sed quod in ipsis est, abolita luce ueritatis, omnibus mendacijs erroribusq; liberum regimē in Ecclesia Dei constabiliunt. Sed id agunt egeruntq; ea arte, ut misera imperiataq; ueri posteritas ipsis seruiliter planè obediret, putas semper eandem formam religionis uiguisse, & ab omnibus adorata esse.

85 Reperit Theodoricus Niemus secretarius, multo tū parum, dum esset cum Iohanne XXIIII Floretiæ, uetus pri uilegia Cesaribus aliquot à papis redditia: que ut antea à pontificijs occultata fuerant supprimendæ ueritatis gratia, ita postea quoq; sunt occultata. Sed cum duo eorum exemplaria unā cum commentatione aut expositione prædicti Niemi repererim, euulgauī ea in meo Catalogo testimoniū ueritatis, & suprà etiam apposui.

86 Electio episcoporū fuit antea, inde à Christo usq; abhinc

300 annis, in potestate non solum cleri, sed etiam plebis eiusdem ciuitatis, cui Episcopus fuit eligendus: quod plurimis testimonijis historiarum & Canonum diplomatumq[ue] proprio libello, qui meo Catalogo testium ueritatis in fine est adiunctus, demonstrauit. Idius easq[ue] historias & Canones, Papa cum sua farinæ sodalibus suppressit: & ad se se totum idius mendacij ac uiolētia rapuit, nisi quod parum adhuc aliquid paucis q[uod] uibusdam Canonicis concedit.

Illud sanè tetur & pestilens mendacium est, quod cum 87 epistola ad Hebraeos dicat, multos sanctissimos viros uiolētia mudi pulsos oberrasse in deserto, in pellib[us] ouinis & caprinis, in omni egestate ac difficultate: isti seductores fingunt, eos sua sponte ac pietatis gratia talem uitam suscepisse, ut sic scilicet suis impietatis & erroribus, hypocrisi[que] monastice aliquid patrociniū ementitis exemplis compararent.

Innumera mendacia conciliabulī Tridentini: ut quod dicunt fuisse liberum, universale aut oecumenicum Christianum in Spíitu sancto collectū & rectum, aliaq[ue] hisce similia, quae deo papistici scriptores narrant, & ipse titulus iactat, nihil attinet seorsim uel recensere uel refutare. Satis id factum est in proxima nostra protestatione. Constat sanè, non fuisse ibi liberum Episcopis, legere nostrorum scripta. Constat, nostros qui eò uenerant anno 1552, non esse ullo modo ad legitimam auditionem, nedum ad dicendam sententiam admissos. Constat quoque Episcopis non fuisse liberas sententias: sed quosdam inde electos, qui parum quid liberius hincere ausi fuerant. Quod v.d. Petrus Paulus Vergerius, episcopus Iustinopolitanus, meusq[ue] popularis, p.m. abunde ostendit, & alijs, editis scriptis. Sleidanus quoq[ue], qui nomine Argentinensis ciuitatis ei congregatiōni interfuit, idem testatur: qui illum quoq[ue] memorabilem, istorumq[ue] mendacia patefacentem iocum Tridenti iactatum recitat: quod licet uarijs monachorum rixis & disputationibus legati occupati fuerint, simulauerintq[ue] se condere decreta, tamen nunquam sit quicquam publicatum, donec Roma Veredarius nō ueniret,

## 76 MENDACIORVM PAPISTICORVM

niret, Canonesq; à sanctissimo afferret. eoq; uulgò iactatū esse, Patres in publicandis canonibus moram trahere, & expectare donec sp̄ritus sanctus in mātica Roma per postam adueniat, Canonesq; condat. Sic libera, sicq; Christiana concilia multa hactenus fuēre: quod Gallicus legatus in solenni oratione Tridenti recitata anno 1563, testatus est.

- 89 Actum sudatum' que multum fuit, non tantum à nostris Princípib; sed etiam ab ipso Carolo Cæfare, ut daretur nostris hominib; sufficiens saluus conductus, utq; admittetur illa norma disceptandi & inquirendæ ueritatis in præsentibus controversijs, quam olim concilium Basiliense comprobauit: nempe ut omnia secundum uerbum Dei iudicentur, & patres tantum eatenus audiantur, quatenus suas sententias sacris literis probant: quam hīc ad uerbum adscribā.

Lex diuina, praxis Christi, Apostolica & Ecclesiæ, una cum Concilijs & Doctoribus fundantibus se V E R A C I T E R I N E A D E M pro uerissimo & indifferēte iudice in hoc Basiliensi concilio admittetur. Hanc unicam normā ueritatis cum admittere noluerint, nimirū suis errorū mendacijs liberum campum in concilio esse uoluerunt.

- 90 Celebre dictum iam longo tempore fuit, etiam inter papistas, multos inuocari in cœlo, quorū animæ ardeant in inferno. Quo dicto ipsimet suorum Paparum canonizatiōnes sanctorū, cum acceptis pecunijs quoſuis monachos aut alios inter diuos retulerunt, ut falsissimas redarguerunt. At talibus mendacijs falsarum narrationū, de illorum sanctitate, & canonizationum ultra modum impietas idolatria q; papistica aucta est.

- 91 Septem pluresq; gradus in ordinandis aut initiandis suis sacrificiis habent, quos comicos progressus aut histrionum actus solummodo decipiendę plebeculæ gratia adhibent, ut sentiat ingentem dignitatem oportere esse sacrificorum, ad quam per tot gradus ascendatur, cum illis functionibus aut ministerijs minimè perfungantur. Insuper etiam (quæ est istorum impudentia) singūl̄ Christum habuisse omnes illos ordines,

ordines, & diversis temporibus illis functum esse. Quod es-  
se uanissimum mendacium, uel ex eo apparet, quia illa histrio-  
nica nugamenta sero tandem in Ecclesiam inuecta sunt. Ut  
uerò tanto magis istorum figmenta innotescat, sic illi recen-  
sent ordines Christi: Christus fuit Ostiarius, quando uendē-  
tes acementes eiecit, & dixit, Ego sum ostium. Christus fuit  
Lector, quando Esaiā in Synagoga legit. Christus fuit Exor-  
cista, quando de Maria septē spiritus eiecit. Christus fuit A-  
colytus, quando dixit: Ego sum lux mundi, qui me sequitur,  
nō ambulat in tenebris. Christus fuit Subdiaconus, quando  
in Cana Galilaea de aqua uinū fecit. Christus fuit Diaconus,  
quando suum corpus & sanguinem proprijs manibus in Cœ-  
na dispensauit. Christus fuit Sacerdos, quando panem & ui-  
num in corpus & sanguinem suum conuertit. Christus fuit  
Episcopus, cum Apostolis manus imposuit, dicens, Accipi-  
te Spiritum sanctum, &c. Sic uidemus Christum (si dijs pla-  
cat) fuisse perfectum clericum Romanisticum.

Fingunt Petrum ideo Antiochia (ubi dicunt eum septem 93  
annis episcopatu functum esse) Romam profectum, ut eō su-  
am sedem transferret, ibique fieret episcopus. At omnes isto-  
rum propriæ historiæ testantur, eum solum ideo Romam p-  
fectum, ut Simonem Magum, ex Syria profligatum, & Ro-  
mæ homines dementantē, ibi quoque expugnaret. Eodem  
pertinet, quod historiæ dicunt eum citō inde Alexandriam,  
& porrò in Asiam abiisse, Romæ Linum, aut (ut alij uolunt)  
Cletum, uel etiam Anacletum episcopum ordinasse. Vnde  
manifestum est, eum non uoluisse esse episcopum Roma-  
num.

Doctissimus uir & fidelis Iesu Christi minister, Hierony- 93  
mus Rauscherus, p.m. omnium corruptelarum & sectarum  
aduersarij acerrimus, & boni depositi Christi fidelis custos,  
edidit plures Centurias mendaciorum Papisticorum, & ip-  
sorum proprijs legendis & alijs libellis optima fide conge-  
stas; cuiusmodi possent inde infinitæ myriades coaceruari.  
Talibus uerò Rosarijs Mariæ, Floretis Francisci, & Hortu-

Iis animę, miseras Christianorū animas pauerunt, aut potius in æternum perdidérunt. O' abominandum regnum mendaciorum & homicidiorum, non tantum corporalium, sed & spiritualium, quibus infiniti homines æterno exitio interficiuntur.

¶ 4 Libri Conformatum sancti Francisci penè eram oblitus, in quo ita confertur Christus cum Francisco, ut cum in pluribus ad amissim conueniant, in quibusdam tamen longe excellat stigmaticus ille funiger suum creatorem. In eo non possunt aut debent multa mendacia notari, ut dudum fecit Lutherus edito proprio libello, aut ego edita Arbore, quæ est initio illius pulcherrimi operis polita. Totum enim id uolumen una quædam sentina aut cloaca potius impurissimorum sterorum Satanæ est, seu unicum quoddam plusquam infernale mendacium.

¶ 5 Loretani idoli mendacia horrenda & infinita, quibus tota Italia, uel etiam Europa contaminatur, & præsertim quomodo illud primarium lacellum inde Hierosolyma transuolauerit in Italiam, eiusq; innumera uanissimorum miraculorum fragmenta non attigissim, nisi in hacre meæ patriæ grati ficarer, unde eò multi impia hypocrisi dementati curvantur.

Verum uide ea de re librum 5. D. Vergerij, qui aliquanto prolixius de illo abominando idolo eiusq; mendacijs Latinè simul & Italicè scripsit. Huius uero generis infinita idola, innumeræ que eorum superstitiones in singulis regionibus sunt, ut uerissime de Papatu illud Prophetæ dici possit, iuxta numerum ciuitatum tuarum dñi tui Israel.

¶ 6 In Decreto distinctione xvi, diserte ponitur, quod Canones, qui Apostolorū uecantur, sint prorsus reiecti, ut quos nec apostolica sedes recipiat, nec sancti patres illis assentiantur, quin potius sint ab hereticis cōpositi sub Apostolorum nomine. Hæc textus propria uerba sunt. At nunc nobis in libris Conciliorū, & alioqui tum Græcē tum Latinè pro authenticis obtruduntur, & passim ab istis pro authenticis citantur. Quantum quæso id mendacium est;

Ecclesia uetus, quæ optimè nosse, uerissimeq; testari potuit, quæ nā sint genuina Apostolorū & Spiritus sancti scripta, & quæ non: reiecit inter Apocryphalibros Machabæorum, Epistolam Iacobī & Iudæ, & alia quædam scripta: quæ postea, & præsertim nostro tempore, Papæ eorumq; pseudo apostoli & conciliabulum planè Spiritus sancti, & Apostolica Prophéticaq; scripta esse afferunt, & contraria sentiētes anathematizant. Sic impīj homines tum mentiuntur pernicioſiſſmē in re omnium grauiſſima: tum etiam illam sacrosanctam primitiū Ecclesiam blasphemē anathemate feriunt. Quis melius nosse potuit de historia Apostolicarum actionum & ſcriptionum? num illa primitiū Ecclesia, quæ id ab ipsis Apostolis aut eorum discipulis audire potuit, uel iſta Synagoga post 1500 annos: o audaciam mentiendi extrema.

Origenes vocatur distinctione 15. schismaticus: & Epi- 98 phanius eum dicit esse fanaticum. Hieronymus quoq; eum, ut seductorem, grauiter damnat. At Papistæ contendunt, eum esse sacrosanctum patrem, eiusq; operariam doctrinam de iustificatione sanam synceramq; esse. Sic contra testimoniū sanctioris antiquitatis mentiuntur.

Clementem quoq; Alexandrinum eadem distinctione 99 damnatum, nobis pro orthodoxo patre obtruserū hoc tempore Papistæ, facta editione Græca & Latina Floretiæ: cum manifestissimū sit ex eius scriptis, eum Christi beneficia plenè ignorasse, potiusq; philosophum quam theologum omnī iure dicendum esse.

Decretum distinc. 31. recitat Canonem sextę Synodi, pro 100 coniugio sacerdotum: quem, quia in decreto corruptus multatusq; ex uersione Gentiani Heruetti ad Græcam ueritatē facta ascribam. Sexta Synodi in Trullo habitæ Canon xiiij. Quoniam Romanæ ecclesiæ pro Canone traditum esse cognouimus, ut diaconi uel presbyteri qui digni qui ordinē tur existimandi sunt, profiteantur si non amplius suis uxori- bus coniungendos: nos antiquū Canonem Apostolicæ per- fectio-

## 80 MENDACIORVM PAPISTICORVM

fectionis ordinisq; seruantes, hominū qui sunt in sacrī coniugīa deinceps ex hoc temporis momēto firma & stabilitā es- se uolumus, nequaquam eorū cum uxorisbus coniunctio- nem dissoluentes, uel eos mutua tempore conuenienti con- suetudine priuantes. Quamobrem si quis dignus inuentus fuerit, qui hypodiaconus, uel diaconus, uel presbyter ordī- netur, is ad talem gradum assumī nequaquam prohibeatur, si cum legitima uxore cohabitet. Sed neq; ordinationis tem- pore ab eo postuletur, ut profiteatur se à legitima cum uxore consuetudine abstenturum: ne ex eo à Deo constituta, & sua præsentia benedictas nuptias iniuria afficere cogamur, euā- gelica uoce exclamante: Quæ Deus coniunxit, homo ne se- paret. & Apostolo docente, Honorabiles nuptias & thorū immaculatum. & Alligatus es uxori, ne quære solutionem. Simus autem sicut & qui Carthagine conuenerunt, & mini- strorum grauitatis honestatisq; curam gerentes dixerūt: ut subdiaconi, qui sacra mysteria cōrectant, & diaconi & pres- byteri, proprijs terminis à consortib. abstineāt. Ut & quod per Apostolos traditum est, & ab ipsa usq; aniquitate serua- tum, nos quoq; similiter seruemus, tempus in omni re scien- tes, & maxime in ieiunio & oratione. oportet enim eos qui diuino altari assident, in sanctorum tractandorum tempore esse omnino cōtinentes, ut possint id quod à Deo simplici- ter petunt obtinere. Si quis ergo, præter apostolicos cano- nes, incitatus sit aliquem eorum qui sunt in sacrī, presbyte- rorum (iniquimus) uel diaconorum, uel hypodiaconorum, coniunctione cum legitima uxore & consuetudine priuare, deponatur. Similiter & si quis presbyter uel diaconus suam uxorem pietatis prætextu eiecerit, segregetur & si perseue- ret, deponatur.

Hic clare uides, illam synodum testari cœlibatum Papisti cū pugnare cū Apostolis ipsis. Ideoq; sectatores & docto- res tales cœlibatus anathematizare. At nostri Papistæ iam multis seculis declamitarunt nihil Deo gratius, & Apostoli cæ doctrinæ conformius esse ipsorum cœlibatus legibus.

Quin:

Quin etiam ferro ac igni persecuti sunt usq; in hodiernam diem omnes coniugatos sacerdotes, quia scilicet malunt iuxta Dei ordinationem honesto coniugio uti, quam cum ipsorum sacrificis in omni generetur punitum uoluntari, & in lustris prostibulorum uersari. Hic igitur, preter haereticum mendacium, etiam falsatio Canonis cernitur.

Distinctione XXII recitatur Canon sextæ Synodi, de dignitate Constantinopolitanæ ecclesiæ exæqua cum Romanæ: qui tamen in decreto est corruptus, ac sibi met repugnans. Nam cum primum dicat, ut Constantinopolitana sedes, similia priuilegia, quæ Romæ habet, accipiat: mox contradictione sententia sequitur hisce uerbis, Non tamen in Ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illa, Quomodo possunt esse similia priuilegia de dignitate, si ea debet manere dissimiliis, nec perinde (ut ipsi loquuntur) magnificari. Quare editio Canonum græca, facta à Tilio, & prædicta Latina à Genniano Herueto cum Balsamonis expositione affirmatiuè legit, ut thronus Constatinopolitanus æqualia priuilegia cum antiquæ Romæ throno obtineat: Et in Ecclesiasticis negotijs ut illa magnificat, ut quis sit secundus post illum. Hunc extutum uidemus sibi probè consentire, non repugnare, ut superiore. Hinc animaduertimus mendacia & imposturas Romanistarum, Canones Conciliaç; falsantium. Verum ascribam utrunc; Canonem ad uerbum, ut magis tum ueritas, tum istorum fraus patefiat.

## EX DECRETO CANON. DIST. 22.

Constantinopolitana Ecclesia secundum à Romana

Ecclesia obtinet locum

Renouantes sancti Constantinopolitanæ decreta concilij, petimus, ut Constatinopolitana sedes similia priuilegia, quæ inferior Roma habet, accipiat: non tam in Ecclesiasticis rebus magnificetur, ut illa; sed haec secunda post illam extens prius quam Alexadrina sedes numeretur, deinde Antiochena, & post eam Ierosolymitana. Hinc datur intelligi, quod Alexandrina ecclesia de secunda facta sit tertia, & Antioche-

## 82 MENDACIORVM PAPISTICORVM

tiochena de tertia sit quarta: nisi forte quis duas cōtentadat eſſe ſecundas, ut Conſtantinopolitanam & Alexandrinam pārem ſuā dignitatis uelit locum obtinere.

Sexta Synodi in Trullo habite Canon XXXVI, ex translatione Herueti Gentiani ad Græcam ueritatem.

Renouantes, quæ à sanctis centum & quinquaginta patribus, qui in hac Dei obſeruantice & regia urbe conuenerunt: & ſexcentorum triginta, qui Chalcedone conuenerunt, conſtituta ſunt, decernimus, ut thronus Conſtantinopolitanus æ qualia priuilegia cum antiquæ Romæ throno obtineat, & in Ecclesiasticis negotijs ut illa magnificat, ut qui ſit ſecundus poſt illum. poſt quem, magnæ Alexandrinorum ciuitatis numeratur thronus, deinde Antiochiae, & poſt eum Hierosolymitanae ciuitatis.

<sup>102</sup> Numeretur ſanè pro unico mendacio illud quoq; quod non tantum ſingulos Canones nequiter falsificant obscuranda ueritatis & tuendi ſua mendacia gratia: ſed etiam omnes Canones & Concilia, omniaq; Ecclesiastica iura ſuſtulerūt, dum eis pro libitu ac libidine ſua ad lucrum quæſtuumq; abutuntur. Nolo hīc mea authoritate aliquid adſerere. proferam Budæi, ipsorum farinæ hominis, testimonium, qui ita ante prædicationem Lutheri ſcripsit: Nam pontificiam iurisdiſtionem ita degeneraffe cernimus ex charitate priſca, ut ubi æ qui boniq; & benignitatis ſinus solebat eſſe, ibi litium officina, capturarumq; improbarum nunc eſſe uideatur. Inde illa formularum aucupia, & rituum pontificiorum cautiones ad circumſcribendā familiam Domini concinnata. Inde multarum compendia præſulibus enata, acceptorum paginas fulenter augētia. Inde ſacrilegæ nundinæ earum rerum, quæ in commercio humano ſine piaculo eſſe non poſſunt. Mitto nunc tefſeras non modo ueniales, ſed etiam uenales, impunitatem ſcelerum, & ſolutionem ſacrarum legum, ſordida benignitate largientes. Itaq; ſacrosanctos Canones, melioribus annis factos, ut ijs uelut regulis uita clericorum dirigeretur, & uelut patrū præscriptis posteri formarentur, iam in amulſes

ses plumbeas eurasisse, quis non uidet? Quales olim fuisse canones plumbei & moles non structorum operum tenore & quabili dirigunt, sed extructoru commodo & libidine flexiles structuræ accommodantur. Sic Canones pontificij ex usu Ecclesiæ antistitū flexibles, plumbei & cerei facti sunt, ut iam diu iustituta maiorum & sanctiones pontificiæ non moribus regendis usui esse: sed (propemodum dixerim) argentarię factitandæ autoritatem accommodare uideantur. Hæc ille.

Sacerdotes se isti audent appellare, & dicunt se à Christo esse institutos. At Christus se esse sacerdotem perpetuum, & à Leuitis in se transiisse sacerdotium testatur: nec usquam in nouo Testamēto ministri Christi aut Ecclesiæ uocantur sacerdotes, aut ius potestatem ue sacrificandi accipiunt. Quare fœdum mendacium ac impostura est, quod se sacerdotes uocant, ac Christum noui Testamenti ministros sacerdotes fecisse dicunt, cum contrariū ex eius historia appareat.

Illustre illud quoq; mendacium Paparum est, quod xv. 103 quæst. vi. cap. alius. scribit Gelasius ad Anastasium imperatorem, Zachariam papam deposuisse Hildericū regem Francorum, & substituisse in locum eius Pipinum. Probat enim Radulphus de Columna, ex Annonio chronographo Francico cōtrarium: quod nempe Francorum proceres ac populus suo arbitrio ac iure deposuerint illum, & hunc elegerint. Hoc mendaciū etiam ipsa Glossa prædicto loco confitetur. Inquit enim: Deposuit, id est deponentibus consentit, quæ duo longissime inter se se discrepant.

Sic illud etiam luculentum mendacium est, quod Cardinales creauerint Otthonem primum Imperatorem. Contra rium enim demonstrant Naucerus & Cuspinianus.

Illud autem etiam multo maius est, quod scribūt papistæ, 106 Papas dedisse Germanis potestatem eligendi Imperatores, & constituisse vij Electores: cuius cōtrarium probat Cardi- lis Cusanus libro tertio de Concordantia catholica, cap. 4. prolixissime.

<sup>107</sup> Summa (ne nimium diu in hac horrenda mendaciorum Antiehristi cloaca uersari cogar) Diuus Ioannes nota historici mēdaciē etiam ipsum Antichristum indicat. Dicit enim, Antichristū esse eum seductorem, negat IESVM esse Christum. Hoc pontifex Romanus non quidem uerbis, sed re tamen ipsa audacissimē pernegat. Nam Christum esse, est Sacerdotem perpetuum, Redemptorem, Mediatorem, & Regem Ecclesiæ Dei esse. Hanc dignitatē uera Papa Dominus IESUS adimit, dum negat eum semel perfectē sacrificasse: eoq; suos sacrificios perpetuō p; peccato offerre iubet, te stantes nimirum nondum plenē perlitatum esse, nec remissionem peccatorum plenē repertam. Nam teste Epistola ad Hebræos, ubi est remissio peccatorum acquisita, ibi non amplius offertur p; peccatis. Adimit eidem redemptoris dignitatem, dum hominum operibus iustitiam ac salutem ad scribit: eosq; qui sua opera non habeant, ab alijs, ut à monachis & sacrificis, aut etiam ab eorum sanctis emere iubet. Rapit Seruatori nostro officium Mediatoris, dum suos sanctos facit hominum apud Deum mediatores, ipsum uero immitem ac implacabilem iudicem esse fingit. Deniq; regnum adimit Christo, dum in terris ipse uult esse caput Ecclesiæ, in cœlis uero Ecclesiæ protectionem diuæ Virginis aut Franciscus alijsq; mortuis hominibus mandat. Verum hæc res doctrinaq; à multis hoc tempore exposita est. Ita hoc unum ingenis historicum mendacium & facit & depingit aut denotat Antichristum Romanū, testante ueracissimo Christi teste D. Iohanne apostolo & euangelista.

<sup>108</sup> Oblitus in hoc Catalogo mendaciorum Antichristi sum illud primarium figmentū interserere, unde se ille uel præcipue factat & effert, maximaq; suæ potentię ac dignitatis emolumenta & incrementa semper est consecutus, & adhuc percipit. Dicit enim se transtulisse imperium Romanum à Græcis ad Francos, & à Francis ad Germanos: eoq; gloriatur sibi deberī ab Imperatoribus & Imperio, & præsertim à Germania & Imperij Principib; omnem subiectionem ac obedien-

**E**X fine maioris Apologiae. Cæterum, quomodo nos Deo dicauerimus, renouati per CHRISTVM, iam exponemus: ne quid malitiose dissimilare videamur. Quotquot persuasi credunt haec quæ dicemus uera esse, & ad eum modum uincere pollicentur, ante omnia discunt precibus & ieiunij petere à Deo prætitorum peccatorum ueniam, nobis unà preces, ieiuniaq; iungentibus. Deinde ad aquam à nobis ducuntur, & renascuntur, modo renascendi quo & nos renati sumus. Nam in nomine Patris omnium, Dominiq; Dei & seruatoris nostri IESV CHRISTI, & Spiritus sancti in aqua tunc levantur. Dixit enim Christus ipse: Nisi renati fueritis, non intrabitis in regnum cœlorum. Et paulo post: Nos uero sic ablutum & institutum ad alios fratres adducimus, ubi cœtus sunt: ut tam pro nobis, quam pro recens illustrato prece mur, quo inueniamur per ueram doctrinam & bona opera digni obseruatores mandatorū, custodesq;: & ut æternam salutem adsequamur. Post precationem, nos salutamus osculo mutuo: deinde adseritur præcipuo fratri panis, & calix aqua dilectus: quibus acceptis, laudem & gratiarū actionem Patri omnium agit, per nomen Filii, sanctiq; Spiritus, atque ita gratiarum actionem diu, quo prædicta impetrat, agit. Post preces & gratiarum actionem, totus cœtus accinit, Amen. Ea uox Hebraica significat idem quod Fiat.

Absoluta gratiarum actione præsulia, & omissione totius plebis, diaconi (quos uocamus) dant singulis præsentibus partē panis & calicis diluti, super quos facta est gratiarum actio: atq; etiam deferre sinuat absentibus. Hoc autem alimentū, apud nos uocatur Eucharistia: ad quod nemo admittitur, nisi qui credit uerā esse nostram doctrinam, ablutus regenerationis lauacro in remissionē peccatorum, & sic uiuens ut Christus docuit. Non enim ut vulgarem panem & vulgare poculum hæc sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei caro factus IESVS CHRISTVS seruator noster, carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam per uerbum precationis, & gratiarū actionis, sacram ab ipso almonia, quæ mutata nutrit carnes nostras & sanguinem, illius incarnati IESV carnem & sanguinem esse didicimus. Nam Apostoli in suis scriptis, quæ uocantur Euangelia, sic sibi mandatis IESVM tradide-

ruat: sumpto pane, aetisq; gratijs dixisse: Hoc facite in mei commorationem: Hoc est corpus meum. similiter sumpto poculo, aetisq; gratijs, dixisse: Hic est sanguis meus. & solis ipsis communicaesse. Quod in Mithræ mysterijs imitati mali dæmones conatis sunt. Panem enim & aquæ poculum initiandis eos apponere, cum quibusdam incantationibus, si nescitis, potestis discere. Nos uero postea semper hæc nobis reuocamus in memoriam, & ditiōres egenis succurrimus, uersamurq; una cōtinuò: & pro omnibus rebus, quibus fruimur, Creatorem earum benedicimus per filium eius IESVM Christum, & Spiritum sanctum.

Die Solis urbanorum ac rusticorum cœtus sunt, ubi Apostolorum Prophetarumq; literæ, quoad fieri potest, præleguntur. Deinde cessante Lectori, Præpositus uerba facit adhortatoria, ad imitationem tam honestarum rerum inuitans. Post hæc consurgimus omnes, & preces offerimus: quibus finitis, profertur (ut diximus) panis, uinum, & aqua. Tum Præpositus, quantum potest, preces offert & gratiarū actiones: plebs uero, Amen, accinit. Inde consecrata distribuuntur singulis, & absentibus mittuntur per diacones. Ditiōres, si libeat, pro sua quisq; uoluntate conferunt, collecta deponuntur apud Præpositum. Is subuenit pupillis, uidiuis, & propter morbum aliquem necessitatē egentibus, uinclis quoq; ac peregrinis: & in summa, curator sit omnium in opum. Conuentus autem hos die Solis facimus: quoniam hac die Deus primū depulsis tenebris, formataq; materia, mundū creauit. IESVS Christus quoque noster seruator, eadem die resurrexit à mortuis. Nam ea quæ proxima Saturni diem præcedit, crucifixus fuit: & proximè sequens Saturni diem, Solis die uidelicet, cōspiciendum se Apostolis & discipulis præbuit, eisq; suam doctrinam impertijt.

¶ Hic clarè cernis, pie Lector, nullam tunc temporis confirmationem, aut inunctionem in usu fuisse: sed conuersos, mox à Baptismo, ad communionem corporis Domini traductos esse. Manifeste quoq; uides, nullam tunc Missam aut sacrificium pro peccatis ab Ecclesia celebratum fuisse: nullumq; alium sacramenti corporis Domini, præter communionem, usum fuisse. Deniq; uidetis illam antiquissimam Ecclesiæ formam, prorsus cum nostra in stauratarum Ecclesiarum conuenire. Quod profectò est eximium testimonium sinceritatis nostræ religionis.

# CANONES VETVSTISSIMI. 133

SEQVITVR CANON MISSAE, AVT SACRAE COENAE.  
desumptus ex constitutionibus Apostolicis à B. Clemente conscriptis, ut sunt Græ-  
cæ ac Latine Venetijs intra biennium cum præfatione Ioannis Caroli Bouij, episco-  
pi Ostunensis, ad legatos Concilij Tridentini, euulgatae, quorum fides penes  
ipos est. Ex lib. 8. cap. 17.

Et omnis populus simul dicat:

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Sebaoth: Plenum est cœ-  
lum & terra gloria tua: Benedictus in secula, Amen.

Et Pontifex deinde dicat:

Sanctus enim es, & in omnibus sanctus altissimus, & superexal-  
tatus in secula. Sanctus & unigenitus filius tuus DOMINVS noster  
& Deus IESVS CHRISTVS, qui in omnibus ministravit tibi Deo  
ipsius & Patri, in uario opificio creaturarum, & in earum conue-  
nienti prouidetia. Non permisit genus humanum perire: sed post  
naturalem legem, post legis scriptæ admonitionem, post Proph-  
eticas increpationes, post angelorum tutelas, uiolantibus natura-  
lem legem hominibus, unà cum scripta oblitterataq; memoria di-  
luuij, incendij, plagarum Ægyptiacarum, cædis Palæstinorum, im-  
minenteq; omnium interitu, decreuit uoluntate tua, qui hominē  
condiderat, fieri homo: qui legislator erat, subiici legibus: qui pon-  
tis ex erat, uictima fieri: pastor, effici ouis. Teq; Deum suum ac pa-  
trem placauit & conciliauit mundo, atq; instanti ira omnes libe-  
rauit, natus de uirgine, natus in carne, Deus, uerbum, filius dile-  
ctus, primogenitus omnis creaturæ, secundum de eo prædicatas  
prophetias, ex semine Dauid & Abraham, de tribu Iude: & concep-  
tus est in utero uirginis, formator omnium qui nascuntur: atq; in-  
carnatus est is, qui carnis est expers: in tempore natus, qui ab æter-  
no est genitus: piè conuersatus est, & sanctis legibus instituit, om-  
nem morbum atque infirmitatem expulit, signa ac prodigia in po-  
pulo fecit. cibum, potum, somnum cepit is, qui omnes cibo indi-  
gentes alit, & replet omne animal benedictione: manifestauit no-  
men tuum ijs qui id ignorabant: ignorantiam fugauit, pietatem  
excitauit, uoluntatem tuam expleuit, opus quod dederas illi con-  
sumauit. Quæ omnia cum perfecisset, impiorum manibus com-  
prehensus, sacerdotum atq; Pontificum falsi numinis, populiq; i-  
psius iniqui, & malitia laborantis traditione, multa passus est, ab i-  
psis, omnemq; sustinuit ignominiam tua permissione. Traditus  
est Pilato præfidi, ac iudicatus, is qui iudex erat: condemnatus est,

aliorum saluator: crucifixus, qui est impassibilis: mortuus, natura immortalis: sepultus, omnium uiuificator, ut passione & morte liberaret eos propter quos uenerat, & vincula diaboli disrumperet, hominesq; ab eius fraudibus eriperet. Et surrexit à mortuis tertio die, & per quadraginta dies uersatus cum discipulis, receptus est in cœlum, & seddit ad dextram Dei & patris sui.

Memores igitur eorum quæ propter nos est passus, gratias agimus tibi Deus omnipotens, non quantum debemus, sed quantum possumus. Et ordinationem eius implemus. Nam in qua nocte tradebatur, accipiens panem in sanctas & immaculatas manus, & suspiciens in te Deum suum & patrem, frangensque dedit discipulis, dicens: Hoc mysterium noui Testamenti, accipite, ex eo comedite: hoc est corpus meum, quod pro multis frangitur, in remissionem peccatorum. Similiter calicem miscens ex uino & aqua, & sanctificans, tradidit eis, dicens: Bibite ex eo omnes; hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur, in remissionem peccatorum: hoc facite in meam commemorationem. Quotiescumque enim comederitis panem hunc, & biberitis calicem hunc, mortem meam annunciabitis donec ueniam. Memores igitur passionis eius & mortis, nec non ex mortuis resurrectionis, atque in cœlos ascensionis, & futuri eius secundi adventus, in quo ueniet cum gloria & uirtute iudicare uiuos & mortuos, & reddere unicuique secundum opera sua: offerimus tibi Regi & Deo secundum ipsius ordinationem, panem hunc, & calicem hunc, gratiam tibi agentes, eo quod nos dignos fecisti adiustare in conspectu tuo, & fungi sacerdotio tibi. Rogamusque te, ut benignè aspicere digneris super hæc dona proposita in conspectu tuo, tu qui nullo indiges Deus: & complaceas tibi in ipsis, in honorem Christi tui: & mittas sanctum Spiritum tuum, ut ostendat hunc panem corpus Christi tui, & hunc calicem sanguinem Christi tui, ut qui eam percipiunt, consermentur in pietate, & remissionem peccatorum consequantur, diabolo & errante eius liberentur, Spiritu sancto repleantur, Christo tuo digni efficiantur, uitam æternam adipiscantur, de eis reconciliato Domine omnipotens.

Mystra

Etiam rogamus te Domine pro sancta tua Ecclesia, quae est à finibus usque ad fines, quam acquisuisti precioso sanguine Christi tui, ut eam quietam & tranquillam conserues usq; ad consummationem seculi. Et pro omni episcopatu tractante uerbum ueritatis etiam imploramus te, & pro mei offerentis tibi tenuitate, pro que omni presbyterio, pro diaconis atq; omni clero, ut omnes à te eductos Spiritu sancto repleas. Etiam rogamus te Domine pro Rege, & pro ijs qui sunt in sublimitate constituti, proq; omni exercitu, ut per illos pacificè uiuamus, ut in quiete & concordia perseverantes, per omne tempus uitæ nostræ glorificemus te IESVM Christum, qui es spes nostra. Etiam offerimus tibi pro omnibus qui à saeculo placuerunt tibi, sanctis, patriarchis, Prophetis, iustis, Apostolis, martyribus confessoribus, episcopis, presbyteris, diaconis, hypodiaconis, lectoribus, cantoribus, virginibus, uiduis, laicis atq; omnibus, quorum tu cognouisti nomina.

Etiam offerimus tibi pro populo hoc, ut facias eum in laudem Christi tui regale sacerdotium, gentem sanctam, pro virginibus & castitatem seruantibus, pro uiduis Ecclesie, pro copulatis honorabilibus nuptijs, & filios procreantibus, pro infantibus populi tui, ut neminem nostrum reijcias. Etiam rogamus pro hac civitate, & habitantibus in ea, pro laborantibus infirmitate, & pro acerbam seruitutem seruientibus, pro relegatis, & publicationem bonorum perpessis, pro nauigantibus, & pro peregrè proficientsibus, ut sis auxiliator, omnium adiutor & opitulator. Etiam oramus te pro ijs qui nos odio habent, & prosequuntur nos propter nomen tuum: pro ijs qui extra sunt, & uersantur in errore, ut reducas eos in bonum, & furorem eorum mitiges. Etiam rogamus te pro catechumenis Ecclesijs, & pro uexatis ab aduersario, & pro fratribus nostris penitentibus, ut illos in fide perficias, alios à uexatione mali eripias, horum penitentiam recipias, & indulgeas illos atq; nobis delicta nostra. Etiam offerimus tibi pro aetris salubritate, & fructuum fertilitate: ut abunde bona tua percipientes, te assidue laudemus, qui das escam omni carni. Etiam rogamus te pro ijs qui iusta causa impediti absunt, ut omnes nos in pietate custoditos congreges in regnum Christi tui, Dei omnis sensitivæ & intellectualis naturæ, & regis nostri, stabiles in bono, inculpabiles, criminis carantes: quoniam tibi omnis gloria, cultus, gratiarum actio,

actio, honor & adoratio Patri & Filio & sancto Spiritui, & nunc & semper, & in infinita secula seculorum. Et omnis populus dicat, Amen. Et episcopus dicat, Pax Dei sit cum omnibus uobis. Et omnis populus dicat, Et cum spiritu tuo. Et Diaconus iterum pronunciet:

## Caput XIX.

Etiam rogemus Deum per Christum suum, pro dono oblato Domino Deo oremus, ut bonus Deus suscipiat illud intercedente Christo ipius in cœleste altare suum, in odore suavitatis. Pro hac Ecclesia, & pro populo rogemus, pro omni episcopatu, pro omni presbyterio, pro omni in Christo diaconia & ministerio, pro universo Ecclesiæ cœtu rogemus, ut Dominus omnes conservet atque custodiat. Pro regibus, & pro iis qui sunt in sublimitate constituti oremus, ut in pace per ipsos uiuamus, ut quietam & tranquillam uitam agamus in omni pietate ac sanctitate: sanctorum martyrum memoria colamus, ut digni efficiamur certaminis ipsorum. Pro iis qui in fide quieuerunt, oremus. Pro salubritate aeris, & fructuum maturitate rogemus. Pro nuper illuminatis oremus, ut omnes in fide confirmentur. Excita nos Deus in gratia tua. Excitati, nos ipsos Deo per Christum eius commendemus. Et Episcopus dicat:

## Caput XX.

Deus magnus, & magni nominis, magnus consilio, & operibus, potens, Deus & pater sancti pueri tui et res Saluatoris nostri, respice supernos, & super hoc ouile tuum, quod per ipsum elegisti in gloriam nominis tui: & sanctificato corpore nostro & anima dignos nos fac, ut purgati omni iniquitate carnis ac spiritus, proposita bona consequamur, & neminem nostrum iudices indignum: sed sis adiutor noster, auxiliator & defensor noster per Christum tuum, cum quo tibi gloria & honor, laus, gloriatio, & gratiarum affectio, & sancto Spiritui in secula, Amen.

Et postquam omnes dixerunt Amen, Diaconus dicat: Attendamus. At Episcopus alloquatur populum ijs uerbis, Sancta sanctis. Et populus subiungat, Vnus Sanctus, unus Dominus, unus Christus, in gloriam Dei Patris benedictus in secula, Amen.

Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. Osanna filio Dauid: Benedictus qui uenit in nomine Domini, Deus Dominus, & apparuit nobis: Osanna in altissimis. Post hoc sumat episcopus, deinde presbyteri, & diaconi, & hypodiaco ni, & anagnostæ, & cantores, & ascetae: & ex mulieribus diaconis,

fæ,

sæ, & uirgines, & uiduae: postea pueri, & omnis populus ordine, cum pudore & reuerentia, absq; tumultu. Et episcopus det oblationem, dicens: Corpus Christi. Et sumens dicat, Amen. Diaconus teneat calicem: & quando tradit, dicat, Sanguis Christi, calix uitæ. Et bibens dicat, Amen. Cum reliqui sumunt, dicitur Psal. 33. Postquam omnes sumperunt, accipient diaconi reliquias, & portent in Pastophoria. Perfecto Psalmo, diaconus dicat:

## Caput XXI.

## Sermo post communionem.

Percepto precioso corpore & sanguine Christi, gratias agamus ei, qui dignos nos reddidit percipiendi sancta eius mystera: & rogamus, ut non in iudicium, sed in salutem nobis fiant, in utilitatem animi & corporis, in custodiam pieratis, in remissione peccatorum, in uitam futuri sæculi. Excitemur in gratia. Nos ipsos Deo soli, ingenito Deo & Christo eius commendemus. Et episcopus gratias agat.

¶ De hoc libro nunc accuratius disputare non liber. Apostolorum non esse, facile probari potest: ac nec Clementis quidem Romani, nam multò recentiorū scriptorum facit mentionem, ut Tertulliani. Damnatae quoq; sunt iam olim hæ ordinationes à pontificibus & Concilijs, ut quibus multa impia hæretici admiscuerint. Nec id negant isti, qui præfati sunt in Græcam & Latinam editionem. Verum pro impudentia seductorum Antichristi, audent dicere, se incidisse in exemplaria, quæ hæretici non corrumpunt. Vnde uero id probant? Contrà manifestū est, multa cōtradicōria, multa etiā propalām impia, in istis ip̄s exemplaribus cōtineri. Ac (ut taceam alia) certè de secunda & tertia diuinitatis persona aliquoties ualde frigidē, imò potius impiè loquuntur. Quin etiam, si Canonibus Apostolorū aliquid fidei adhibendum est, ip̄ semet autor harum constitutionū eas damnat. Nam in ultimo Canone, iubet eos clām haberi, & non euulgari. Sic enim solebant in primitiua Ecclesia libros noxios iubere esse apocryphos, aut occultos.